

Retningslinjer for udmøntning af strategisk pulje til idrætshaller

21/2029 Åben Sag

Sagsgang

KFU, høring, KFU, ØK, KB

07.04.21 Forvaltningen bemærker

Kriterier for udmøntning af strategisk pulje til idrætshaller har været i høring i perioden 17. marts til 17. april 2021. Kultur- og fritidsudvalget skal godkende kriterierne efter høringen.

Sagsfremstilling

I budget 2021-2024 er afsat en pulje til halinvesteringer med 1 mio. kr. i 2021 og 2 mio. kr. årligt i 2022 og 2023. Aftalepartierne har lagt vægt på, at der arbejdes ud fra en strategisk og helhedsorienteret tilgang. Puljen er forankret i kultur- og fritidsudvalget.

I nærværende sag skal der tages stilling til kriterier gældende for puljen i 2021 samt overslagsårene 2022 og 2023.

Kriterier for tildeling af strategisk anlægspulje:

Investeringer eller bygningsmæssige ændringer der tilgodeser en mere fleksibel brug

- Øget tilgængelighed herunder selvbetjening
- Forlængelse af sæson - udvikling af facilitetsdele, fx klubhuse, så de kan benyttes om vinteren
- Byggeri eller indretning til nye brugergrupper eller imødekommelse af nye tendenser
- Tilbygning eller ombygning, hvis der kan dokumenteres et behov for dette, fx lette tilgængelighed
- Nedrivning af utidssvarende faciliteter
- Delvis finansiering via ikke kommunale midler vil blive vægtet positivt i den samlede vurdering af projektet.

Ansøgere er kommunale haller, der har anviste foreninger, selvejende eller foreningsdrevne haller, lokaler og klubfaciliteter. Private anlæg, hvor foreninger lejer sig ind, kan ikke tildeles støtte fra puljen.

Projekter, hvortil der ønskes støtte fra strategisk pulje i 2021, kan indsendes løbende. Der skal søges om minimum 0,050 mio. kr.

Fra puljen kan der administrativt anvendes op til 0,250 mio. kr. årligt, og der kan udmøntes til projekter op til 0,05 mio. kr. til faciliteter, der ikke modtager faste driftstilskud efter samme retningslinjer.

Der er i kriterierne lagt vægt på ordene strategisk og helhedsorienteret. Der er derfor ikke tale om en ny renoveringspulje, men en pulje der skal udvikle eksisterende faciliteter til ændrede brugerønsker, kommende krav og tendenser, mens der fortsat er fokus på at øge tilgængeligheden og dermed også understøtte en bredere kreds af brugere.

Tidsplan:

Godkendelse af kriterier og proces for udmøntning i KFU	15. marts 2021
Høring hos ældre-, handicap-, fritids- og idrætsråd	17. marts - 17. april 2021
Godkendelse af kriterier og anlægsbevilling KFU	26. april 2021
Godkendelse af kriterier og anlægsbevilling ØK	11. maj 2021
Godkendelse af kriterier og anlægsbevilling KB	18. maj 2021
Ansøgninger kan behandles på KFU (løbende ansøgningsfrist)	21. juni 2021
Ansøgning om anlægsbevilling til puljen 2022	Januar 2022

Administrationspraksis for strategisk pulje til idrætshaller er vedlagt.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Idræts- og fritidspolitikken, hvor der arbejdes for at udvikle tidssvarende faciliteter. Der er for nuværende ikke en kommunal strategi for faciliteter, men det er en prioriteret opgave under ”Rum og Rammer” i ”Bevæg dig for livet” aftalen.

Økonomiske konsekvenser

Puljen er på 1 mio. kr. i 2021 og 2 mio. kr. årligt i 2022 og 2023. I puljen på 1 mio. kr. i 2021 er der afsat et anlægstilskud til finansiering af sikringsanlæg til Nørager Multihal. Dette er dog etableret allerede i 2019 og kan derfor ikke opnå anlægstilskud.

Puljen er derfor på 1 mio. kr., og Nørager Multihal opfordres til at søge puljen i forbindelse med nye initiativer ved hallen.

Indstilling

Chef for kultur, fritid, turisme og biblioteker indstiller, at kriterier for udmøntning af strategisk pulje til idrætshaller godkendes og sendes i høring.

Beslutning i Kultur- og fritidsudvalget den 15-03-2021

Godkendt.

I kriterier for tildeling af strategisk anlægspulje tilføjes ”Samarbejder, der giver mening, hvor målet er optimering og bedre udnyttelse af anlægsressourcer”.

07.04.21 Forvaltningen bemærker

Kriterier for udmøntning af strategisk pulje til idrætshaller har i perioden 17. marts til 17. april været i høring, hvor ældre-, handicap-, fritids- og idrætsrådet var inviteret til at indsende høringssvar. Alle har indgivet høringssvar, og disse er vedlagt.

Ældrerådet har taget kriterierne til efterretning. Mens handicap-, idræts- og fritidsrådets høringssvar kan ses i nedenstående tabel.

Nr.	Høringssvar fritidsrådet	Forvaltningens bemærkninger	Forslag til ændring
1	Det er vigtigt, der kan dokumenteres et reelt behov.	Nuværende kriterier rummer ikke dette krav. Udvalget tager stilling til, om ”dokumentation af behov” skal opstilles som et kriterie.	Ja

2	Sæsonforlængelse er indført flere steder, men er en naturlig ting, da mange aktiviteter dyrkes hele året.	Vurderes som en tilkendegivelse af, at kriteriet med forlængelse af sæson er en god idé.	
3	Øget tilgængelighed bør vel høre under den eksisterende pulje via Handicaprådet/ VUP.	Udvalget tager stilling til, om kriteriet ”Øget tilgængelighed herunder selvbetjening” skal udgå.	Ja
4	Tilskud til nedrivning bør vel høre under foreningernes almindelige drift.	Udvalget tager stilling til, om kriteriet ”Nedrivning af utidssvarende faciliteter” skal udgå.	Ja
5	Finansiering fra anden end kommunal side er altid velkommen. Der hentes allerede mange kr. ude fra.	Vurderes som en tilkendegivelse af, at kriterie med delvis finansiering er en god idé.	

Nr.	Høringssvar idrætsrådet	Forvaltningens bemærkninger	Forslag til ændring
6	At foreningslivets behov for tilpasning af faciliteterne ikke er nævnt i kriterierne for brug af midler.	Vurderer, at det rummes i kriteriet ”Tilbygning eller ombygning, hvis der kan dokumenteres et behov for dette, fx lette tilgængelighed”.	
7	Vi finder at disse kriterier ikke tilfredsstillende understøtter den eksisterende traditionelle foreningsidræt. Idrætsrådet mener, at ansøgninger til puljen ikke må resultere i at nuværende brugere bliver ringere stillet.	Udvalget tager stilling til følgende forslag:, at ”nye brugergrupper” erstattes med ”flere brugergrupper”, i kriteriet ”Byggeri eller indretning til nye brugergrupper eller imødekommelse af nye tendenser”.	Ja
8	Idrætsrådet mener at 25% af en pulje, der kan bruges administrativt er en for stor del, uden kriterier.	Udvalget tager stilling til, om følgende skal udgå: ”Fra puljen kan der administrativt anvendes op til 0,250 mio. kr. årligt”.	Ja

		<p>Fritidsrådet har også denne bemærkning.</p> <p>Forvaltningen bemærker, at administrativ udmøntning naturligvis er i henhold til vedtagne kriterier.</p>	
--	--	--	--

Nr.	Høringssvar handicaprådet	Forvaltningens bemærkninger	Forslag til ændring
9	<p>Handicaprådet mener, at der bør afsættes midler til bedre tilgængelighed i hallerne, herunder:</p>	<p>Udvalget tager stilling til, om der skal øremærkes beløb til puljen til bedre tilgængelighed i hallerne, og i så fald, fastsætte beløbets størrelse.</p>	Ja
10	<p>Niveaufri adgang, så kørestolsbrugere har bedre adgang til såvel hallerne samt omklædningsrum og toiletter.</p> <p>Etablering af separate omklædningsfaciliteter til fysisk - og psykisk handicappede i hallerne.</p> <p>Etablering af motionsstier mm., således at de er tilgængelige for alle.</p> <p>Dette med henvisning til projektet "Bevæg dig for livet".</p> <p>Anbefaling om teleslynger i rum, hvor der er kulturelle aktiviteter.</p>	<p>Eksemplerne vurderes at indgå i allerede eksisterende kriterier, med bl.a. øget tilgængelighed og nye brugergrupper.</p>	

Indstilling

Chef for kultur, fritid, turisme og biblioteker indstiller, at høringssvar drøftes, og at der tages stilling til eventuelle ændringer.

Beslutning i Kultur- og fritidsudvalget den 26-04-2021

Drøftet.

Kultur- og fritidsudvalget indstiller, at

1. der indarbejdes en ændring i kriteriet ”Byggeri eller indretning til nye brugergrupper eller imødekommelse af nye tendenser”, så ”nye brugergrupper” erstattes med ”flere brugergrupper”. (Kommentar nr. 7 i ovenstående skema)
2. der gives anlægsbevilling på 1 mio. kr. til strategisk pulje til idrætshaller finansieret af det afsatte beløb til halinvesteringer på investeringsoversigten i budget 2021.

Afbud:

Fritz Birk Sørensen (A)

03.05.21 Forvaltningen bemærker

Kriterier for tildeling af strategisk pulje til idrætshaller er opdateret og kan ses i vedlagte administrationspraksis for strategisk pulje til idrætshaller.

Partierne har på politisk møde den 19. april 2021 aftalt, at: ”Partierne vedstår, at der er afsat maksimalt 140.000 kr. i budgettet til et nærmere defineret anlæg ved Nøragerhallen der afholdes i 2021.” Det henvises til kultur- og fritidsudvalgets behandling.

Beslutning i Økonomiudvalget den 11-05-2021

Kasper Bjerregaard (V) deltog ikke i sagens behandling.

Tiltrådt.

Tom Bytoft (A) tog forbehold.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-05-2021

Bente Hedegaard (A) fremsatte forslag om følgende tilføjelse :

Fremtidige tildelingskriterier og størrelsen på den administrative pulje fra 2022 tages op til revision i starten af 2022, når vi har et samlet overblik over, hvad der er søgt og bevilget midler til. Dette for at sikre relevans i f.t. aktuel behov.

Indstillingen godkendt med ovennævnte tilføjelse.

Afbud:

Kristina Hviid (V)

Bilag:

1 - 3041445	Åben	Puljemidler kultur- og fritidsudvalget - strategisk pulje til idrætshaller	(33433/21)	(H)
2 - 3069703	Åben	Udtalelse fra formandskabet i ældrerådet	(57921/21)	(H)
3 - 3069700	Åben	Høringssvar fra handicaprådet	(57918/21)	(H)
4 - 3069020	Åben	Høringssvar fra fritidsrådet	(57358/21)	(H)
5 - 3070797	Åben	Høringssvar fra idrætsrådet	(58917/21)	(H)